FERIA TERTIA, DE BEATO FRANCISCO

PE, San Domenico, 477, f. 59r (332)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 111r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 124v

66a. Hoc intelligi potest:

- spiritualiter per aliqualem immitationem
- corporaliter per propriam conditionem.

Primus modus est communis omnibus sanctis et electis Dei. Qui enim volunt Christo conformari in celestibus fruitionibus, oportet eos prius sibi conformari in penitentialibus passionibus, *Gal* V, [24]: «Qui Christi sunt carnem suam crucifixirunt, etc.»; item, *Gal* II, [19]: «Ego ut Deo vivam cum Christo confixus sum cruci.»

Secundus modus est proprius beato Francisco. Nota de impressione stigmatum in *Vita* sua. Ideo proprie potest dicere: «Ego stigmata Domini Ihesu in corpore meo porto» [*Gal* VI, 16], scilicet impressa sensibiliter per propriam conditionem. Portavit nichilominus huiusmodi stigmata Christi beatus Franciscus per virtualem immitationem, sicut ceteri sancti, in magna perfectione. Nota de eius *Vita* juxta moralem intellectum plagarum Christi, quem habes sermone 302 [QUI CHRISTI SUNT, CARNEM SUAM CRUCIFIXERUNT, f. 54r].

66b. Nota aliam prosequotionem post conclusionem predicti thematis, dicendo quod huiusmodi stigmatum impressio in beato Francisco fuit singulariter propter tria:

- propter demonstrandam eius interiorem affectionem
- propter comprobandam eius evangelicam religionem
- propter exaltandam eius mirabilem perfectionem.

De primo: intensa cordis affectio signis evidentibus in corpore communiter demonstratur; patet in pertimescentibus et erubescientibus et similibus, *2Macc* III, [16]: «Facies et color immutatus, etc. [declarabat internum animi dolorem]». Nota hic quantum pre maximo cordis affectu movebatur ad crucifixum, juxta illud *Gal* VI, [14]: «Mihi absit gloriari nisi in cruce, etc.». Ideo supernaturaliter habuit signa crucifixi exterius in corpore impressa.

De secundo: propter a[pl]probacionem et confirmationem litterarum imprimitur sigillum regium, *Hest* VIII, [8]: «Epistolis, que ex regis nomine mittebantur, etc.». Nota hic de excellentia sue regule et religionis, concludendo per illud *Gal* VI, [16]: «Quicumque hanc regulam, etc. [secuti fuerint, pax super illos et misericordia, et super Israel Dei]».

De tertio: exaltatio et honor est militis quando insignitur divisa vel indumento regis, *Hest* VI, [7]: «Homo, quem rex honorare vult debet indui vestibus regiis». Item, *1Macc* X, [88-89]: «Alexander rex addidit glorificare Jonathan et misit ei fibulam auream, etc.». Nota hic de singulari perfectione eius propter quam taliter fuit hic insignitus. Credibile est etiam quod in resurrectione finali, gloriosa eius stigmata apparet ad instar Christi, sicut Apostolus dicit de aliquorum [f. 59v] sanctorum vulneribus pro Christo susceptis, *2Cor* IV, [10]: «Semper mortificatiōnem Ihesu in corpore nostro circumferentes, etc.».

67.

In partes Dei mei haereditas illius. Eccli XXIV, 16
SABBATO [ante dominicam XX post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 59v-60r (336)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 111v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 94r.

Loquitur beata Virgo de filio suo, cuius hereditas est universum genus humānum, *Hebr* I, [2]: «Loquutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, etc.». Huiusmodi autem hereditas divinitus dividetur in die judicii in tres partes:

- prima erit alta singulariter gloriosa
- secunda erit dextera communiter luminosa
- tertia sinistra, turpiter tenebrosa.

Prima pars erit illorum, qui tenuerunt vitam singulariter virtuosam, scilicet, apostolicam, qui erunt in aere, cum Christo iudicantes, *Mt* XIX, [27]: «Ecce nos reliquimus omnia et sequiti, etc. [... vos, qui secuti estis me, in regeneratione... sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel]». [f. 60r] Multum debemus conari ut participes essemus apostolice dignitatis, *Col* I, [12]: «Gratias agentes Deo Patri, qui dignos, etc. [nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine]».

Secunda erit illorum, qui communi vita vixerunt bene, qui collocabuntur in terra ad partem dexteram die illa: *Mt* XXV, [31-33]: «Cum venerit filius hominis,

etc.», usque «et statuet quidem oves a dextris suis». Multo plus valebit tunc fuisse ovem quam imperatorem. *Ps XV*, [5]: «Dominus pars hereditatis, etc. [meae et calicis mei]».

Tertia erit illorum qui turpiter et in tenebris peccatorum vixerunt, qui ad sinistram prohicientur. *Mt XXV*, [31-33]: «Cum Filius hominis sedebit in sede maiestatis sue..., tunc statuet hedos a sinistris». Valde ergo cavendum est ne quis modo efficiatur hedus, *Mt XXIV*, [48-51] et *Lm XII*, [45-46]: «Si dixerit servus ille in corde suo, etc.». Propter predicta co[n]sulitur cuilibet, *Ecli XVII*, [25]: «In partes vade seculi sancti, etc.».

68.

Multi sunt vocati, pauci vero electi. *Mt XXII*, 14

DOMINICA VICESIMA [post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 60r (337; *In mg ext:* Vide 371))

BAV, Vat. lat. 4375, f. 112r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 94r.

In evangelio hodierno, tria sunt pro nostra edificatione notanda:

- benignitas divinalis
- perversitas humanalis
- diversitas meritatis. De hoc tertio dicit thema: «*Multi sunt, etc.*».

Primum in principio [*Mt XXII*, 2]: «Simile factum est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo». In ipsis nuptiis sponsa est humanitas nostra, que Filio Dei conjuncta fuit personaliter vinculo indissolubili in thalamo uteri virginalis. *Ps XVIII*, [6]: «In sole posuit tabernaculum suum, etc. [et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo]». Certe, in hoc «apparuit benignitas, etc.», *Tit III*, [4]. Celebritas autem huiusmodi conjunctionis in regno celorum dicitur nuptiale convivium (*in mg int:* exemplo regis accipientis puellam pauperculam in uxorem) propter exuberantiam societatis beatorum, *Ps XVI*, [15]: «Ego autem in iustitia apparebo, etc. [conspexitu tuo; satiabor, cum apparuerit gloria tua]». Nota ad instar nuptialis convivii, quod etiam omnes sensus corporales actualiter satiabuntur post resurrectionem in beatis, *Apoc XIX*, [7]: «Gaudeamus et exultemus, etc. [quia venerunt nuptiae agni]».

Secundum, ibi [*Mt XXII*, 3-7]: «Et misit servos suos, etc.», usque «et civitatem illorum succedit». Magna quippe ostenditur perversitas humana renuens venire ad tales nuptias post invitationem et vocationem ex parte tanti domini. Quidam renuntiantur ex indevotione, non curantes de bonis celestibus; de his dicitur: «Et nolebant venire». Quidam vero ex despectione, etiam contemptui habentes celestia bona, ex dilectione terrenorum; de his dicitur: «Illi autem neglexerunt, etc.». Quidam autem ex inde dignatione, ipsos vocantes et etiam eunt ad huiusmodi nuptias verbis et factis calumpniando, de quibus dicitur: «Reliqui vero tenuerunt, etc.». Contra omnes istos dicitur *Ps IV*, [3]: «Filii hominum, usquequo gravi corde, etc. [Ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium]». Contra tales ostenditur pena dampnationis personalis et conflagrationis mundialis, ibi: «Rex vero, cum audisset, etc.»; *Deut XXXII*, [22]: «Ignis successus est in furore meo, etc.».

Tertium, ibi [Mt XXII, 8-14]: «Tunc ait servis suis, etc.», usque in finem. Non est intelligendum quod aliquis jam discumbens in convivio celesti inde expellatur. Sed ex illa parabola ostenditur quod sole persone gratia et habitibus virtutum induit illic admittuntur. «Induite ergo vos, sicut electi Dei, etc.», Col III, [12]. Sed quia pauci sunt tales, ideo concluditur: «Multi sunt vocati, pauci vero electi».

69.

Vocem Filii Dei qui audierint, vivent. Io V, 28

FERIA SECUNDA [post dominicam XX post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 60r (338)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 112r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 94v.

Ad perfectam anime vivificationem per gratiam septuplex vox Dei concurrit, Ps XXVIII, [3-9]:

[1] «Vox Domini super aquas», in contritione lacrimosa, Joel II, [12]: «Nunc in toto corde vestro convertimini, etc.»;

[2] «Vox Domini in virtute, in confessione ruborosa», Jac V, [16]: «Confitemini alterutrum peccata vestra»;

[3] «Vox Domini in magnificentia», in largitione piatosa, Lu XI, [41]: «Quod superest, date elemosynam»;

[4] «Vox Domini confringentis cedros», in oratione cordiosa, Lu XVIII, [1]: «Oportet semper orare et non deficere»;

[5] «Vox Domini intercedentis flammatum ignis», in afflictione rigorosa, Lu XXI, [34]: «Attendite vobis, ne forte graventur, etc.»;

[6] «Vox Domini concutientis desertum», in remissione virtuosa, Mc XI, [25]: «Dimittite si quid habetis aduersus aliquem, etc.»;

[7] «Vox Domini preparantis cervos», in communione gratiosa, Io VI, [54]: «Amén, amen dico vobis, nisi manducaveritis, etc.».

70.

Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. Jo IV, 48

FERIA SECUNDA [post dominicam XXI post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 61r (345)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 113v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 96v.

Inter alia que difficulter credunt homines est propinquitas diei judicii et finis huius mundi. Ideo, juxta thema propositum volo vobis ostendere ad hoc propositum signa et prodigia manifesta, scilicet duodecim signa zodiaci, per que transit sol in anno, et manifeste scitur finis anni et possent dici prodigia in quantum (?) procul dicunt divinitus et designant duodecim status mundi, per quos sol justifie

pertransit a principio usque in finem (*in mg ext: Act II, [19]*: «Dabo prodigia in celo sursum et signa in terra deorsum»; *Job XXXVIII, [33]*: «Nomquid nosti ordinem celi, etc.»); fuit enim:

– primo in ariete, tempore Legis innate quando solum in capite hominum erat lex, *Rom II, [14]*: «Cum gentes, que Legem, etc. [non habent..., ipsi sibi sunt lex]»;

– secundo in tauro, tempore Legis scripte, quando Deus, peccatis provocatus, subito puniebat, *Deut XXXII, [21]*: «Ipsi me provocaverunt»;

– tertio in geminis, tempore incarnationis, *Gen XXV, [24]*: «Jam tempus pariendi advenerat, et ecce gemini, etc.»;

– quarto in cancro, tempore passionis, quasi retrogradando, *Ysa LII, [14]*: «Sicut obstupuerunt super te, etc. [sic inglorius erit inter viros adventus eius]»;

– quinto in leone, tempore resurrectionis, *Jer IV, [7]*: «ascendit leo de cubili suo et pardo gentium se levavit»;

– sexto in virgine, tempore ascensionis: excellenter est Virgo ecclesia triumphans, *Ysa LXII, [5]*: «Habitabit juvenis cum virgine, etc.»;

– septimo in libra, tempore tyrannice persecutionis. *Apoc VI, [5]*: «Ecce equus niger et qui sedet super illum habet stateram, etc.»;

– octavo in scorpione, tempore heretice deceptionis, *Apoc IX, [3]*: «De fumo putei exierunt locuste in terram et data, etc. [est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terrae]»;

– nono in sagitario, tempore doctoralis predicationis, *Ps VII, [13]*: «Arcum suum tetendit et paravit illum, etc.»; (*in mg: Apoc VI, [2]*: «Ecce equus albus, etc.»);

– decimo in capricornio, tempore huius ecclesiastice divisionis, non in unicornio, (*in mg: Hic nota de decem laboribus cum eorum periculo, Dan VII, [20 i 24]*); *Amos VI*: «In forma .n.a. nobis corpora»);

– undecimo in aquario, post antichristi mortem, *Ez XXXVI, [25]*: «Ef[fl]undam super vos aquam, etc.»;

– duodecimo in piscibus, tempore judicii, *Mt XIII, [47]*: «Simile est regnum celorum sagene misse in mari, etc. [et ex omni genere piscium congreganti]».

71.

Praedestinavit conformes fieri ymaginis Filii sui. Rom VIII, 29

DIE APOSTOLORUM SIMONIS ET JUDE

PE, San Domenico, 477, f. 62r (351)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 114v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 125r.

Apostoli isti duo fuerunt Christo conformes:

- in corpore carnali
- in opere virtuali
- in anima rationali
- in vita spirituali
- in doctrina evangelicali
- in morte temporali.

De primo: fuerunt consanguinei germani ipsius Christi, filii, scilicet, Marie Cleophe, que fuit prima soror beate Virginis; ideo *Mt* XIII, [55]: «Nonne mater ejus dicitur Maria et fratres ejus Simon et Judas?». Moraliter, juxta illud: «Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, etc.», *Rom* VI, [12].

De secundo: opus Christi patet *IJo* III, [8]: «In hoc ap[pl]aruit Filius Dei, ut dissolvat opera dyaboli». Nota de extirpatione Zarce et Arfaxat incantatorum [*Judit* I, 1. 6]. Moraliter: juxta illud *Lev* XX, [27]: «Vir sive mulier, in quibus phitonicus, etc. [... fuerit spiritus, morte moriantur]».

De tertio: anima Christi fuit prescia futurorum, *Ps* CXXXVIII, [5]: «Ecce, Domine, tu cognovisti omnia novissima et antiqua»: nota de prenuntiatione pacis iud[e]orum (?). Moraliter: juxta illud *Deut* XXXII, [29]: «Utinam saperent, etc.».

De quarto: Christus vixit in paupertate, *2Cor*, VIII, [9]: «Scitis... gratiam Domini, etc. [quoniam propter vos egenus factus est]». Nota quomodo respuerunt thesauros pontificum sibi oblatos. Moraliter, juxta illud *Mt* VI, [19]: «Nolite vobis thesaurizare, etc.».

De quinto: doctrina Christi fuit evangelica, *Mc* I, [14]: «Venis Ihesus... predicans, etc.». Nota hic de liberatione dyaconi innocentis et occultatione hominis innocentis. Moraliter juxta illud *Mt* XVIII, [14]: «Non est voluntas ante Patrem vestrum, etc. [... ut pereat unus de pusillis istis]».

De sexto: Christus mori voluit, ut homines ad Deum traheret, *1Ptr* III, [18]: «Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, etc.». Nota martyrium eorum, quia reprobabant adorationem solis. Moraliter, juxta illud *Deut* IV, [39]: «Ne oculis elevatis ad celum videas solem et lunam, etc.».

72.

Ego iam concepta eram. *Prov* VIII, 24

[In mg ext: Nondum erant abissi et} ego iam concepta eram. *Prov* VIII, [24] et in epistola]

DIE CONCEPTIONIS BEATE VIRGINIS

PE, San Domenico, 477, f. 64v (361)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 121v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 108rv.

(Ex BAV, Vat lat., 4375) Quintuplex reperitur conceptio virginis Marie:

- conceptio divinalis
- conceptio angelicalis
- conceptio humanalis
- conceptio scripturalis
- conceptio naturalis.

De prima istarum respectu sequentium dicit: «Ego iam concepta eram».

De prima: Conceptio communiter dicitur firmum propositum cordis ad aliquid operandum, secundum illud *Ysa* XXVI, [17]: «Sicut que concepit, etc.». Sic firmum et eternum propositum Dey ad formandam hanc virginem in reparacione humane nature et perditionis future per mulierem, dici potest conceptio eius in

mente divina. De hoc in epistola [*Prov* VIII, 22]: «Dominus possedit me, etc.», et iterum *Ecli* XXIV, [5]: «Ego ex ore Altissimi, etc.».

De secunda: desertis cathedris celestibus per casum Luciferi et suorum, angelis beatis Deus revelavit ipsarum sedium celestium reparationem fore per Virginem, unde tunc fuit beate Virginis delectabilissima conceptio in mente angelica; ideo, ipsa dicit: «Ego feci in celis, etc. [ut oriretur lumen indeficiens]», *Ecli* XXIV, [6].

De tercia: post peccatum primorum parentum cum nimis dolore et tristitia contabescere[n]t propter perditionem sui et posterorum, Deus eis revelavit Reparatrix hanc virginem ex eis futuram, quando maledicens (*in mg int:* dyabolo in) serpente, ait: «Inimicitias ponam inter te et mulierem, etc.», *Gen* III, [15]; (*in calc inf:* tunc fuit eius conceptio affectuosissima in mente humana); ideo *Ecli* XXIV, [7]: «Ego in altissimis, etc.».

De quarta: secundum BEDAM: «Scriptura continens in se celestia misteria gravia dicitur»; et sic secretum misterium divine scripture dici potest conceptio eius. Cum ergo beata virgo Mater Christi in omnibus libris sacre scripture et in omnibus capitulis, ymo etiam singulis versibus, sit mistice contenta, patet eius conceptio scripturalis. Ideo dicit: «Ego quasi terebinthus, etc.», *Ecli* XXIV, [22].

De quinta: quia conceptio beate Marie in utero matris sue, formato corpore et creata anima, statim post habundantissime fuit sanctificata, iuxta illud *Ps* XLV, [5]: «Fluminis impetus, etc. [laetificat civitatem Dei: sanctificavit tabernaculum suum Altissimus]», ideo solum eius conceptio festivatur post Christum, unde dicit [*Ecli* XXIV, 23]: «Ego quasi vitis, etc. [fructificavi suavitatem odoris]».

73.

Dispensatores misteriorum Dei. 1Cor IV, [1] et in epistola dominice

COLLATIO AD SACERDOTES

PE, San Domenico, 477, f. 65v (366)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 123v

Sacerdotes bene dicuntur dispensatores misteriorum Dei pluraliter, quoniam septem ministeria divina eis incumbunt dispensanda in domo Christi, iuxta septem ordines quos caractere recipiunt:

– primum ministerium est custodire ipsam domum Dei ab indignis personis, a brutis animalibus et avibus atque a cunctis immunditiis et sordibus, *Ps* XXV, [8]: «Domine, dilexi decorum domus tue, etc.», et hoc eis competit ex ordine hostiarii;

– secundum est legere et cantare in officiis ecclesiasticis et utique cum magna et diligenti provisione oportet fieri, quare *Jer* XLVIII, [10]: «Maledictus qui facit opus Domini negligenter»; et hoc eis convenit ex ordine lectoris;

– tertium est imponere manus super energuminos et demones adiurare, ad quod requiritur ne ipsi per peccata subiciantur dyabolo, sed per virtutes Deo, *Iac* IV, [7]: «Subditi estote Deo, etc... [resistite autem diabolo]»; et hoc eis convenit ex ordine exorciste;

– quartum est luminaria ecclesie et singulariter altaris disponere, et vinum et aquam et huiusmodi pro sacrificio preparare. Ad hoc autem magnam curam oportet;

ter adhibere, *3Reg IV*, [27]: «Necessaria mense Salomonis regis cum ingenti cura prebebant in tempore suo»; et hoc eis convenit ex ordine acoliti;

– quintum est epistolam legere in missa et vasa sacra contrectare et mundare; propterea magna munditia in eis exigitur, *Ysa LII*, [11]: «Mundamini qui fertis vasa Domini»; et hoc eis convenit ex ordine subdiaconi;

– sextum est evangelium in ecclesia publicare et populum debite informare, ideo est eis necessaria gubernatio iuxta illud *2Thim IV*, [5]: «Opus fac evangeliste, etc.»; (*in mg int*: et hoc eis convenit ex ordine dyaconatus);

– septimum est corpus et sanguinem Christi verbis formalibus consecrare et pro populo Deum exorare. Ad hoc autem magna vite sanctitas requiritur, *Ex XIX*, [22]: «Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum, etc. [sanctificantur, ne percutiat eos]»; et hoc eis convenit ex ordine presbyteri. «Sic, ergo, vos existimet homo ut ministros Christi, etc.», *1Cor IV*, [1].

74.

Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei. Mt VIII, 27

DOMINICA TERTIA [post octavam Epiphanie]

PE, San Domenico, 477, f. 67v (374)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 28v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 26v.

Recitata hystoria evangelii pro fundamento edificationis spiritualis, consequenter superhedicande sunt quasi pro cameris virtutes quatuor ad manendum; (*in mg ext*: Vel aliter. Significatio: quadruplex modus bone vite, scilicet: devotio spiritualis; temptationis dyabolicalis; subiectio penitentialis; salvatio personalis):

- devota (*ms* *devoto*) obedientia
- firma patientia
- alta confidentia
- plena reverentia. Ad hoc quartum pertinet propositum thema.

Primum, in principio: «Ascendente Ihesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli eius» [*Mt VIII*, 23]; navicula in qua secure transitur de terra huius vite ad celestem patriam per mortem quasi per profundissimum mare, est obedientia, *Mt XIX*, [17]: «Si vis ad vitam ingredi, serva mandata». Nota verbum ‚serva’, quod pertinet ad gubernationem navis, ut directo tramite naviget, *Prov VII*, [2]: «Serva mandata mea et vives et legem meam quasi pupillam oculi tui»;

– secundum ibi [*Mt VIII*, 24]: «Et ecce motus, etc.», usque «dormiebat»; in mari magno huius mundi tam magnus tamque multiplicatus est jam motus tempestatum et adversitatum, ut navicula Christi operiatur fluctibus, ipso dormiente, et impletum videtur illud *Lu XXI*, [10-11]: «Surget gens contra gentem, etc.» ideo *Hebr X*, [36]: «Patientia vobis necessaria est, etc.»;

– tertium ibi [*Mt VIII*, 25]: «Et accesserunt, etc.», usque: «Domine, salva nos, perimus»; sic nos confidenter debemus ad Christum accedere, ipsum excitando supplicationibus assiduis. *Ps XLIII*, [23]: «Exsurge, quare [obdormis, Domine? Exurge]»; ad hoc facit collectam Ecclesia hodierna: «Deus, qui nos, in tantis periculis constitutos, etc.»;

— quartum, ibi [Mt VIII, 26-27]: «Tunc surgens imperavit, etc.», usque in finem. Erga talem et tantum Dominum, cui venti et mare obediunt, plenam reverentiam debemus habere, ut, scilicet, in futuro timeamus eum offendere et de offensis preteritis doleamus: *Jer V, [22]*: «Me, ergo, non timebitis, ait Dominus, et a facie mea non dolebitis?».

75.

Si filii Abrahe estis opera Abrahe facite. Io VIII, 39

COLLATIO AD SACERDOTES. FERIA QUINTA POST DOMINICAM I QUADRAGESIME (*in mg ext:* Vide opera septem ordinum, sermone 366)

PE, San Domenico, 477, f. 68v (378)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 39v i 125r

A)

Io VIII et in evangelio presentis ferie. Nota septem opera veri Abrahe, scilicet Christi, patris multarum gentium, juxta septem ordines ecclesiasticos in quibus presbiteri, tanquam filii, debent ipsum ymitari:

— primo quidem Christus exercuit opus hostiarii, quando scilicet, negotiantes ejecit de templo, dicens: «Scriptum est: quia Domus mea, etc.», *Mt XXI, [13]*, «et non sinebat ut quisquam transferret vas per templum», *Mt XI, [16]*;

— secundo, exercuit opus lectoris quando, scilicet, «intravit secundum consuetudinem (scilicet, die sabbati), in sinagogam et surrexit legere, etc.», usque: «et sedit» [*Lc IV, 16-20*]. Ubi moraliter notandi sunt septem actus Ihesu Christi: quia intravit sinagogam secundum consuetudinem, quia surrexit legere, quia voluit librum tenere, quia revolvit librum, quasi volens previdere lectionem, quia post lectionem ipsum complicuit, quia reddidit in custodiam (*in mg ext:* ministri), quia resedit;

— tertio, exercuit opus exorciste, quando, scilicet, «offerebant ei multos demonia habentes, et eiciebat spiritus immundos verbo», *Mt VIII, [16]*;

— quarto, exercuit opus acoliti, quando, scilicet, pro missa dicenda in nocte cene dispositus luminaria in mensa et alia necessaria, dicens: «Ego in medio vescrum sum sicut qui ministrat», *Lk XXII, [27]*;

— quinto, exercuit opus subdiaconi, quando scilicet Legem Veterem et eius documenta a falsis iudeorum mundabat traditionibus, *Mt V, [21-22]*: «Audistis quia dictum est antiquis: non occidere, etc. [...] ego autem dico vobis: quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio»;

— sexto, exercuit opus dyachoni, quando, scilicet, videns turbam ascendit in montem, etc., *Mt V, [1-12]* (*in mg ext:* tunc certe) publicavit evangelium, populum informando;

— septimo, exercuit opus presbiteri quando scilicet sacramentum misse instituit, *1Cor XI, [23-26]*: «Dominus Ihesus, in qua nocte tradebatur, etc. [accepit panem et gratias agens, fregit et dixit: accipite et manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur]».

B) (Ex BAV, Vat. lat. 4375, f. 125r). Vide opera septem ordinum, sermone ante istum duodecimo. Nota septem opera veri Habrahe, scilicet Christi, patris

multarum gentium [cf. *Gen XVII*, 5], iuxta septem ordines ecclesiasticos, in quibus presbiteri, tamquam filii, debent ipsum ymitari:

– primo quidem Christus exercuit opus hostiarii, quia negotiatores eiecit de templo, dicens: «Scriptum est, quia domus mea, etc.», *Mt XXI*, [13]; et non sinebat ut quisquam trasferret vas, etc. *Mc II*, [16];

– secundo, exercuit opus lectoris, quando scilicet «intravit, secundum consuetudinem (scilicet dyey sabbati), in sinagoga et surrexit legere, etc.», usque: «et sedit» [*Lc IV*, 16-20]; ubi moraliter notandi sunt septem actus Ihesu Christi: quia intravit sinagogam secundum consuetudinem; secundo, et surrexit legere; tertio, et quia voluit librum tenere; et quia revolvit librum, quasi volens providere lectio- nem; quia post lectionem ipsum complicuit, quia reddit in custodiam ministri, quia postea resedit;

– tertio, exercuit opus exorciste, etc.

Omnia ista sequentia vide in sermone [el núm. no fou copiat perquè el Vat. lat. 4375 no copià la numeració].

76.

Ecce ego adiciam super dies tuos quindecim annos. Ysa XXXVIII, [5; 4Rg XX, 6]

COLLATIO AD RELIGIOSOS, FERIA QUINTA ANTE DOMINICAM V QUADRAGESIME

PE, San Domenico, 477, f. 68v (379)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 125r-v.

Vita religiose persone comparatur vite persone secularis sicut annus ad diem, propter excellentiam religionis, *Num XIV*, [34]: «Annus pro die imputabitur». Excellentia autem ista dicitur quindecim annorum propter quindecim opera perfecte religionis, que sunt: prompte obedire; paupere vestiri; nichil possidere; communiter comedere; ceremoniose vivere; pauca loqui; tarde ridere; equaliter conversari; familiaritates fugere; negotia declinare; mundum oblivisci; seipsum despicere; proximum hedicare; frequenter orare; delectabiliter Deum laudare, etc. [BAV, Vat. lat. 4375, f. 125v add: Et sic finis collationis ad religiosos].

77.

Dimitte eam, anima enim eius in amaritudine est. 4Reg IV, 2

DIE VENERIS SANCTA [Vat. lat. 7730, f. 48r: Sabbato]

PE, San Domenico, 477, f. 70v (388)

BAV, Vat. lat. 7730, f. 48r

Hodie differenter ab aliis diebus, recolitur et representatur passio Christi. Aliis quidem diebus tamquam res preterita et antiqua. Ideo, in principio passionis dicebatur: «In illo tempore, etc.»; hodie vero tamquam res recens et presens represen- tatur et recolitur, dicendo [*Mal II*, 11]: «Egressus est Ihesus, etc.». Ratio est ut

corda fidelium magis moveantur ad sentiendum et compatiendum, unde quasi modo beata Virgo sit in amaritudine et dolore propter passionem Filii et mortem, non dicitur sibi salutatio angelica. Juxta quod dicit thema: «Dimitte eam, etc.». Tamen, adorandus est suppliciter crucifixus, dicendo: «Adoramus te, Christe, etc.».

«Dimitte eam, etc.». Nota quatuor causas amaritudinis et doloris:

- separatio personae amabilis
- subitatio nove tristabilis
- congregatio pene durabilis
- et privatio societatis honorabilis.

De primo: quia, secundum DYONISIUM, amor est vis unitiva faciens unum quid ex amante et amato, *Act IV*, [32]: «Multitudinis credentium, etc.», ideo quasi proprium cor aut propria persona dividatur, sic contrastat et affligit separatio personae dulcissime. Nota de David et Ionatha, *2Reg I*, [26]: «Doleo super te, etc. [frater mi, Ionatha, decorus nimis et amabilis super amorem mulierum. Sicut mater amat unicum filium suum, ita te diligebam]». Hec ratio fuit potissima in beata Virgine, que intensissime diligebat filium suum, unde non poterat pati vel modicum, eius separationem. Nota ad hoc, hystorialiter, pertinentia a pueritia Christi duodenis usque ad separationem eius a Christo in cena, concludendo per illud *Cant V*, [8-10]: «Adiuro vos, filie Iherusalem, etc. [si inveneritis dilectum meum, ut annuntietis ei quia amore langueo. Qualis est dilectus tuus ex dilectis, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus, quia sic adiurasti nos? Dilectus meus candidus et rubicundus]».

De secundo: honus gravissimum, per partes potest faciliter portari, quod totum simul impositum opprimit. Nota de Jacob, *Gen XXXVII*, [35]: «Noluit consolationem recipere, etc. [ait: ,Descendam ad filium meum lugens in infernum']». Hec ratio fuit in beata Virgine, quando sibi subito nuntiata fuit passio Filii per Iohannem; nota que Christus gessit a recessu Virginis de cena usque ad sententiam mortis, concludendo per illud *Thren II*, [2]: «Precipitavit Dominus, etc. [nec pepercit omnia speciosa Iacob]».

De tertio: multe pene successive advenientes absque intervallo consolationis faciliter opprimunt. Nota de *Job I* et *II^o* capitulo: Ideo dicebat: «Unde verba mea, etc. [dolore sunt plena, quia sagittae Domini in me sunt]», *Job VI*, [3-4]. Hec ratio etiam fuit in beata Virgine. Nota ex quo exivit post Filium in Montem Calvarie usque ad mortem eius, concludendo per illud *Cant I*, [11]: «Cum esset rex, etc. [in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum]».

De quarto: privatio grandis honoris nimis affligit, *2Reg I*, [24]: «Filio Iherusalem, super Saul flete, etc. [qui vestiebat vos coccino in deliciis, qui prebebat ornamenti aurea cultui vestro]». Hec ratio valde fuit in beata Virgine, quando post mortem Filii et sepulturam, quasi vidua derelicta rediit in Iherusalem. Nota hic hystorialiter, concludendo per illud *Thren I*, [1]: «Quomodo sedet sola, etc. [civitas plena populo, facta est quasi vidua domina gentium]».

78.

Descendit primum in inferiores partes terre. Eph IV, 9

SABBATO SANCTO

PE, San Domenico, 477, f. 70v (389)
 BAV, Vat. lat. 4375, f. 56v.

Articulus fidei est quod anima Christi de corpore eius egrediens per mortem descendit ad lymbum inferni pro patribus inde liberandis; unde in *Simbolo*: «Mortuus et sepultus, descendit ad inferos»; et nota quod dicitur pluraliter ‚inferos’ et non singulariter ‚inferum’ vel ‚infernum’, nam quatuor reperiuntur inferi vel inferni:

- carcer dampnatorum
- limbus parvulorum
- locus purgandorum
- synus perfectorum. Ideo dicit thema: «Descendit primum», scilicet antequam resureret, in inferiores partes terre.

In primum, descendit ad dure increpandum

- in secundum, ad grate consolandum
- in tertium, ad large liberandum
- in quartum, adclare illustrandum.

De hiis omnibus vide sermonem 142 [Sabbato Sancto, *VITA VESTRA ABSCON-DITA EST CUM CHRISTO*, *Col III*, 3].

79.

Christus semel pro peccatis nostris mortuus est. 1P_r III, 18 et in epistola hodierna

AD RELIGIOSOS

PE, San Domenico, 477, f. 71r-v (392)
 BAV, Vat. lat. 4375, f. 126v.

Beatus Iohannes, ostendens causam seu fructum passionum et mortis Christi, dicebat: «Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum sed etiam pro totius mundi», *Il^o II*, [2], ubi patet duplex causa passionis Christi fuit:

- generalis, scilicet, pro peccatis totius mundi, in quantum sufficientissime et habundatissime solvit pretium redemptionis pro omnibus;
- et specialis, scilicet, pro peccatis nostris, in quantum exemplariter dedit regulam sancte conversationis contra peccata nobis religiosis, iuxta illud *1P_r* II, [21]: «Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, etc.»;

Primo quidem dedit exemplum paupertatis apostolice contra proprietatem, quando intraturus crucem nude se expoliavit: *M^t X*, [9]: «Nolite possidere aurum, etc.»; [f. 71v]

– secundo, dedit exemplum humilis obedientie contra propriam voluntatem quando volentibus eum crucifigere obtemperavit, *Hebr XIII*, [17]: «Obedite propositis vestris, etc.»;

– tertio, dedit exemplum austeritatis et castimonie contra carnalitatem, quando elevatus in cruce per totum corpus suum dolores incomparabiles portavit, *Colos III*, [5]: «Mortificate membra vestra, etc.»;

– quarto, dedit exemplum spiritualis diligentie contra ociositatem, quando, pendens in cruce, secundum JERONIMUM oravit assidue; unde *2Paral XIX*, [11]: «Confortamini et agite diligenter, etc.»;

– quinto, dedit exemplum finalis perseverantie contra instabilitatem, quando inter blasphemias et derisiones in cruce usque ad mortem perduravit, *Mt X*, [22; XXIV, 13]: «Qui perseveraverit usque in finem, salvus erit»; *Hebr XII*, [3]: «Recoigitate eum, qui, etc. [talem sustinuit a peccatoribus adversum semetipsum contradictionem]».

80.

Scribe: beati mortui qui in Domino moriuntur. Apoc XIV, 13
DE MORTUIS

PE, San Domenico, 477, f. 71v (393)
BAV, Vat. lat. 4375, f. 126v.

Differentia est inter verbum vocale et scriptum litterale. Verbum solum extendet se ad presentes loco et tempore, quia statim transit; scriptum autem, quia permanet, extenditur etiam ad absentes et futuros. Ideo secreta celestia revelata prophetis pro futuris mandato divino scribebantur. *Abacuc II*, [2]: «Scribe visum, etc.». Propterea, revelans Deus Johanni secretum de statu animarum post mortem, mandavit eidem [Apoc XIV, 13]: «Scribe: beati mortui, etc.».

Nota hic de scriptura ostensa regi Balthasar, *Dan V*, [25-28]: «Hec est scriptura que digesta est: Mane, Thechel, Phares, etc.», usque «Medis et Persis».

In prima dictione, scilicet ‚Mane’, notatur premiatio perfectorum, quorum vita est regnum spirituale, quia servire Deo regnare est; et hoc regnum divinitus nuntiatum est, juxta illud *Job XIV*, [5]: «Breves dies hominis sunt, etc.» Completetur autem statim post mortem per gloriosam coronationem in celo, *Sap V*, [16-17]: «Justi in perpetuum vivent, etc.; ... ideo accipient regnum decoris, etc.».

In secunda dictione, scilicet ‚Techel’, monstratur purgatio imperfectorum, quorum penitentia (*in mg: in*) statera divine justitie minus ponderat quam peccata requirant. Non sic de Job, qui dicebat: «Utinam appenderentur peccata mea, etc.», *Job VI*, [2]. Ideo oportet residuum penitentie in purgatorio solvi, nisi per vivorum suffragia adjuvetur, *Mt V*, [25-26]: «Esto consentiens adversario tuo cito, etc.», usque «novissimum quadrantem».

In tertia dictione, scilicet ‚Phares’, designatur dampnatio perversorum, quorum triplex regnum, scilicet: vanitatis per honores, cupiditatis per divitias, et carnalitatis per delicias, dividitur in morte et datur veribus quantum ad corpus, et demonibus quantum ad animam. Et sic verificatur illud *Lu XI*, [17]: «Omne regnum in seipsum (*in mg: divisum*) desolabitur».

81.

Ecce nunc palam loqueris et proverbium nullum dicis. Jo XVI, 29
DOMINICA IV POST OCTAVAM PASCHE

PE, San Domenico, 477, f. 72v (399)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 69v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 57r.

Christus Dominus propter instantem suum recessum consolatur discipulos suos quatuor eis magnifica promittendo in evangelio, scilicet:

- primo, precum exauditionem
- secundo, Patris manifestationem
- tertio, eorum acceptationem

– quarto, sui exaltationem. Et propter huiusmodi tales et tantas preclarissimas promissiones consolati discipuli, dixerunt ei: «Ecce nunc palam loqueris, etc.»:

Prima ponitur in principio usque «ut gaudium vestrum sit plenum» [Io XVI, 20-24]. Nota ex verbis Christi tres conditiones petitionum, quibus simul concurrentibus infallibiliter petitio exauditur, scilicet: si petatur perseveranter, confidenter et salubriter. Perseverantia notatur in hoc verbo conjunctivo ‚petieritis'; confidientia excitatur in hoc quod dicit ‚Patrem'; salubritas declaratur, cum dicit: ‚in nomine meo', scilicet, Ihesus, quod interpretatur salus (*in mg int: Exemplum de Maioricensi submerso in Anglia*). Io XIV, [13]: «Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam, etc.».

Secunda, ibi [Io XVI, 25]: «Hoc in proverbiis, etc.», usque «annuntiabo vobis». Nota: in Patre intelligitur Filius et utriusque amor, Spiritus Sanctus; in cognitione autem Dei Trinitatis, que perfectissima causa omnium est, cognoscitur effectus eius, Colos II, [2-3]: «In agnitione misterii Dei Patris Ihesu Christi... sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi». [f. 73r]

Tertia, ibi [Io XVI, 26-27]: «In illo die, etc. quia a Deo exivi». Nota causam hujus acceptationis apud Deum, scilicet, credulitatem fidei et dilectionem caritatis, cum dicitur: «Quia vos me amastis et credidistis», Gal V, [6]: «In Christo Ihesu nec circumcisio, etc. [neque praeputium, sed fides, quae per caritatem operatur]».

Quarta, ibi [Io XVI, 28]: «Exivi a Patre, etc., et vado ad Patrem», juxta illud Io XIV, [6]: «Audistis quia ego dixi vobis: Vado et venio ad vos; si diligeretis me, etc.».

82.

Exaltavit cornu populi sui. Ps CXLVIII, 14

DE EXALTATIONE SANCTE CRUCIS

PE, San Domenico 477, f. 74r (405)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 128v

Nota in hiis verbis tria circa crucem Christi:

- primum, dies festus observabilis, ibi: ‚exaltavit'
- secundum, virtus crucis admirabilis, ibi: ‚cornu'
- tertium, fructus sequens valde utilis, ibi: ‚populi sui'.

De primo: juxta illud Ez XVII, [24]: «Ego Dominus humiliavi lignum sublime et exaltavi, etc. [lignum humile]». Nota: lignum crucis fuit sublimus, erectum

in monte Calvarie, et viride, portans fructum vite, Ihesum Christum, sed fuit humiliatum tempore Cosdroe et exsiccatum inter infideles existens. Deus autem illum exaltavit per maximo honore tempore Heraclii et frondere fecit miraculis innumeris.

De secundo: juxta illud *Lu* I, [68-69]: «Benedictus dominus Deus Israel, etc., et erexit cornu, etc.». Item, *Ps* XCI, [11]: «Exaltabitur sicut unicornis, etc. [cornu meum]».

De tertio: sicut per arma seu (*in mg int:* signum) regis ponitur possessio subdit in salvaguarda et tutela, sic per signum crucis populus christianus, *Ysa* XLIX, [22]: «Hec dicit Dominus Deus: ecce levabo ad gentes, etc. [manum meam, et ad populos exaltabo signum meum]»

83.

Tolle, tolle, crucifige eum. Io XIX, 15

DIE VENERIS SANCTA

PE, San Domenico, 477, f. 75v (411)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 75v

Mors et passio Christi possunt dupliciter considerari, scilicet, ut ipsi Christo dolorosa et iniuriosa, et ut nobis pretiosa ac fructuosa. Primo modo fuit et est displicibilis cunctis fidelibus. Nota ad hoc: *Mt* XVI, [22]: «Et assumens eum Petrus cepit increpare, etc. [...] dicens: absit a te, Domine». Secundo modo fuit omnibus sanctis hominibus et angelis valde desiderabilis. Simile de potatione amarissima sumenda pro sanitate totius corporis. Ad hoc *Gen* XXII, [2]: «Tolle filium tuum unigenitum, etc.». Juxta hunc intellectum loquitur thema: «Tolle, tolle, crucifige eum». Considerandum hic quod Christus fuit:

- apresonat inimicableness, ibi: ‚Tolle‘
- sentenciat injuriosament, ibi: ‚Tolle‘
- executat molt despicableness, ibi: ‚Crucifige eum‘.

De primo: tanquam latro et inimicus publicus, per manum violentam injectionem fuit hostiliter captus et ligatus, *Num* XXVII, [18]: «Tolle Josue filium Nun, etc. [virum, in quo est Spiritus, et pone manum tuam super eum]». In practica, hic narretur usque ad detentionem et ligationem in domo Cayphe, *Thren* IV, [20]: «Christus dominus captus est in peccatis nostris, etc.».

De secundo: sine processu et ordine justitie, ad seditiosum clamorem populi sententiat fuit ad mortem subito, *Lu* XXIII, [18]: «Clamavit simul universa turba, dicens: tolle hunc, etc.». In practica, hic narretur consequenter usque ad eius exitum in monte Calvarie, *Ysa* LIII, [7]: et *Act* VIII, [32]: «Tamquam ovis ad occisionem, etc.».

De tertio: quia mors crucis turpissima et dolorosissima erat, ideo per crucifixionem volebant eum mori, *Lu* XXIII, [21]: «Clamabant dicentes: Crucifige, crucifige eum». In practica, hic narretur consequenter usque in finem. *Sap* II, [19-20]: «Ut sciamus reverentiam eius et probemus patientiam illius, morte turpissima condemnemus eum».

84.

Nolite locum dare dyabolo, Eph IV, 27
DOMINICA XIX POST TRINITATEM

PE, San Domenico, 477, f. 76v-77r (415)
BAV, Vat. lat. 4375, f. 130r
BAV, Vat. lat. 7730, f. 93r-v.

Nota quatuor per que dyabolus accipit locum et introitum ad homines et sunt hec:

- affectio terrenalis
- effectio innaturalis
- presumptio intellectualis
- afflictio sensualis.

De primo: cum dyabolus videt aliquem valde affectionatum ad res huius mundi, scilicet divitias, honores et delicias, tunc parat homini occasiones circa talia. Exemplum de aucupe et piscatore (seu etiam muscipula), qui parat ad capienda illa comestibilia, ad que talia animalia afficiuntur. Hoc modo dyabolus accepit locum et introitum in Juda Scariot, qui nimis afficiebatur ad peccunias, ut venderet Christum, *Io XIII*, [2]: «Dyabolus misit in cor, etc. [ut traderet eum]». Ideo avisat nos Johannes, dicens: «Nolite diligere mundum, etc. [neque ea, quae in mundo sunt]», *1Job II*, [15].

De secundo: operatio supra naturam inconsueta et admirabilis reddit hominem quasi stupidum et extra se ipsum, et sic dyabolus accipit locum et introitum in eum. Exemplum de anfora plena vino que, cum evacuari incipit, subintradit tunc aëris. Propterea dyabolus, cum non potuisse locum accipere ad Christum per affectionem terrenam, temptando de gula, tandem voluit per operationem supranaturalem in ipsum locum recipere. *Mt IV*, [5]: «Assumpsit eum dyabolus, etc. [... si Filius Dei es, mitte te deorsum]». Ideo avisamur, *Ps XXXIX*, [5]: «Beatus vir, cuius est nomen Domini, etc. [spes eius]». [f. 77r]

De tertio: cum quis tantum presumit de suo intellectu, quod ea que fidei sunt vult ratione prehabere, tunc dyabolus se ingerit subtiliter ratione contraria et sic decipitur. Exemplum de illo magistro magno in theologia decepto a dyabolo, sibi per argumentum concludente contra fidem in articulo mortis. *1Ptr V*, [8]: «Adversarius vester dyabolus, etc.». Ideo AMBROSIUS: «Tolle argumentum, ubi fides queritur», et *1Cor II*, [5]: «Fides nostra non sit in sapientia hominum, etc.».

De quarto: dyabolus invisibiliter affligit multos, et cum non possint aliter curari, recurrendo ad ipsum cessant a lesione. Exemplum in *Vita beati Bartholomei apostoli*, II: «Ecce dyabolus, etc.». Ideo, *ibidem* dicitur: «Nichil horum timeas que p[assus] es. Esto fidelis usque ad mortem, etc.».

85.

Domine, bonum est nos hic esse, etc. Mt XVII, 4
SABBATO

PE, San Domenico, 477, f. 92v (448)

Videtur Petrus in sua petitione voluisse statim ibi habere gloriosam mansio-
nem celestium tabernaculorum, sed consequenter ostenditur sibi facto quinque
necessario precedere debere.

Primo, penitentia de peccatis preteritis, *Mt* III, [2]: «Penitentiam agite, etc.». Hoc ostenditur in nube lucida obumbrante.

Secundo, obedientia ad mandata divina in futurum: *Ez* XVIII, [21]: «Si impius egerit penitentiam, etc. [et custodierit omnia praecepta mea...].» Hoc ostenditur in voce Patris, dicentis: «Ipsum audite» [*Lc* IX, 35].

Tertio, mors corporalis, *Hebr* IX, [27]: «Statutum est hominibus semel mori». Hoc ostenditur in casu discipulorum super facies suas.

Quarto, resurreccio generalis: «Oportet enim corruptibile hoc, etc. [induere incorruptionem]», *1Cor* XV, [53]. Hoc ostenditur (*in mg int: in tacu*) et verbo Christi, dicentis: «Surgite, nolite timere» [*Mt* XVII, 7].

Quinto, visio perfecta et facialis in Ihesum, *Rom* VI, [23]: «Vita eterna in Christo Ihesu domino nostro». Hoc ostenditur in hoc quod «levantes oculos, neminem viderunt nisi solum Ihesum» [*Mt* XVII, 8].

Hiiis quinque completis, mox Dei electi ascendent ad montem celi empirei, habitaturi perpetuo in tabernaculis angelorum. *Ps* XLII, [3]: «Emitte lucem tuam, etc. [et veritatem tuam: ipsa me deduxerunt et adduxerunt... in tabernacula tua]». Item *Ysa* XXXII, [18]: «Sedebit populus meus, etc. [in pulchritudine pacis]».

86.

Filius hominis non venit ministrari sed ministrare. *Mt* XX, 28

FERIA QUARTA

PE, San Domenico, 477, f. 93r (451)

In hoc evangelio ostenduntur tria nobis necessaria ad salutem:

- passio Christi temporal
- ordinatio Dei eternal
- operatio hominis virtual.

De primo: a principio evangelii usque «tertia die resurget» [*Mt* XX, 17-19]. Intellectus litteralis huius partis ad aliam diem pertinet. Sed moraliter ostenduntur nobis octo opera penitentie. Primo, in assumptione discipulorum secreta ostenditur cordis contritio, per quam de discipulo diaboli efficitur homo discipulus Christi. Secundo, in ascensu Iherusalem ostenditur assumptio boni propositi ad habendum pacem cum Deo. Tertio, in traditione principibus sacerdotum et scribis ostenditur confessio fienda sacerdotibus habentibus claves potentie et scientie. (*In mg ext: Quarto*), in condemnatione ad mortem ostenditur injunctio confitendi, ut homo moriatur vite preterite. Quinto, in traditione gentibus ad illudendum ostenditur necessitas remittendi injurias. Sexto, ad flagellandum, ostenditur impositio af[fl]ictive penitentie. Septimo, [ad] crucifigendum, ostenditur restitutio debitorum de tribus: de bonis temporalibus, de fama et dampnis. Octavo, in resurrectio-
ne tertia die ostenditur communio eucharistie.

De secundo [*Mt* XX, 20-23]: «Tunc accessit, etc.», usque: «quibus paratum est a Patre meo». Nota quod ab eterno preparati sunt (*in mg ext: hominibus*) a Deo

gradus glorie celestis, juxta novem ordines angelorum, *Mt* XXV, [34]: «Venite, benedicti Patris mei, etc.». Super omnes autem ordines angelorum preparatus fuit thronus glorie virginis Matri ad dexteram Christi, *3Reg* II, [19]: «Positus est thronus matri regis, etc.». Ad sinistram vero Christi nullus est, ideo disjunctive dixit ‚dexteram vel sinistram’. Dixit autem in plurali: «quibus paratum est», propter [f. 93v] pluralitatem meritorum virginis Matris, in qua omnium sanctorum merita cumulantur, *Prov* ultimo, [XXXI, 29]: «Multe filie congregaverunt divitias, etc. [tu supergressa es universas]».

De tertio [*Mt* XX, 24-28]: «Et audientes decem, etc.», usque in finem. Operatio per maxime necessaria nobis ad salutem est humiliatio: *Mt* XVIII, [3]: «Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, etc. [et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum]». Hanc Christus nobis exemplariter in seipso ostendit, dicens: «Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare...»; nota: «Redemptionem pro multis» [*Mt* XX, 28], scilicet, efficaciter; sed pro omnibus sufficienter: *1Thim* II, [6]: «Unus est mediator, etc. [qui dedit redemptionem semetipsum pro nobis]».

87.

Ihesus autem transiens per medium illorum ibat. *Lu* IV, 30

FERIA SECUNDA POST III DOMINICAM QUADRAGESIME

PE, San Domenico, 477, f. 93v (453)

Evangelium hodiernum continet contra calumpniam judeorum Nazareitarum virtuosam Christi defensionem tripliciter, scilicet:

- per veram sapientiam
- per certam experientiam
- per firmam patientiam. De tertia loquitur thema propositum.

De primo [*Lc* IV, 16-23]: a principio evangelii usque «in patria sua», declaratur per regulam philosophie: «In omni actione naturali, preter virtutem agentis requiritur etiam dispositio materie». *Mc* VI, [5]: «Non poterat ibi virtutem ullam facere, etc.» usque «propter incredulitatem illorum».

De secundo [*Lc* IV, 25-27]: «In veritate dico vobis, etc.», usque: «Naaman Syrus». Moraliter, hystoria de vidua, *3Reg* XVII, [10-24], inducit nos ad elemosinam et orationem. *Ps* CXXXI, [15]: «Viduam eius benedicens benedicam, etc.». Hystoria vero de Naaman leproso, *4Reg* V, [1-27], inducit ad confessionem; *Lu* XVII, [14] dictum est leproris: «Ite, ostendite vos sacerdotibus, etc.».

De tertio [*Lc* IV, 28-30]: «Et repleti sunt omnes, etc.», usque in finem. Moraliter: noluit Christus mori precipitatus, ut caveamus, per elevationem superbie et ambitionis precipitari, juxta illud *Ps* LXXII, [18]: «Propter dolos posuisti eis, etc.»; et *Job* XXX, [22]: «Elevasti me, et quasi super ventum, etc.».

88.

Deus exaltavit illum, scilicet titulum sancte Crucis. *Phil* II, 9

DE EXALTATIONE SANCTE CRUCIS

PE, San Domenico, 477, f. 99r (474)

Ad instar ortolani, qui prius aplanat terram orti sui, deinde plantat herbas hominibus utiles, sic et ego in hoc sermone, plane premit[t]am istoriam festi et post plantabo doctrinas virtuosas ad nostram utilitatem. Recitata ergo istoria, concluditur thema supra illud verbum *Ez XVII*, [24]: «Ego Dominus exaltavi lignum humile et frondere feci, etc.». Notande ergo sunt sex utilitates (*in mg ext:* sancte crucis) quasi herbe virtuose super istoriam plane recitatam, scilicet:

- defensio universalis
- coniunctio angelicalis
- conversio penitencialis
- appersio celestialis
- devotio spiritualis
- curatio personalis.

Primum notatur in hoc quod Heraclius imperator per virtutem crucis triumphavit de infidelibus. Ecclesia: «Per signum crucis de inimicis nostris», etc.

Secundum, in hoc quod angelus cum signo crucis apparuit super portam Iherusalem. *Eph II*, [14]: «Ipse est pax nostra qui fecit utraque unum, etc.».

Tertium, in hoc quod imperator amare flevit, et corde contricto de equo descendit: ecce emandandi (!) proposicio; seipsum nudavit: ecce oris confessio; crucem bauiulavit: ecce operis satisfac[t]io. *Mt XVI*, [24]: «Si quis vult post me venire, etc. [abneget semetipsum et tollat crucem suam...].».

Quartum, in hoc quod imperatori crucem portanti reaperta fuit porta Iherusalem. *Gal VI*, [14]: «Michi absit gloriari, etc. [nisi in cruce Domini nostri Ihesu Christi]».

Quintum, in hoc quod ad introitum crucis tota civitas fuit repleta odore mirifico, *Cant I*, [11]: «Cum esset rex in a[c]cubitu suo, etc.».

Sextum, in hoc quod innumerabiles infirmi curati fuerunt per presentiam crucis. Ecclesia: «Crucis per signaculum, morbos averte, etc.».

89.

Ecce merces vestra multa est in celo. *Lu VI*, 23

DE SANCTO DYONISIO

PE, San Domenico, 477, f. 99r-v (475)

Quamvis et jure creationis et jure redemptionis teneamur ex omnibus servire Deo, tamen ipse, ex superabundanti clementia mercedem dat omnibus ei servientibus: *1Cor III*, [8]: «Unusquisque mercedem propriam, etc. [secundum suum laborem]». Ideo beato Dyonisio, Deo perfecte servienti, dicitur in [f. 99v] themate: «Ecce merces vestra, etc.». Nota hic de beato Dyonisio tria, scilicet:

- conditionem philosophicam
- conversionem evangelicam
- afflictionem apostolicam.

De primo: beatus Dyonisius summus philosophus fuit et singulariter in mecanica, propter quod non solum philosophus, sed etiam theosophus, id est, Deum

sapiens et cognoscens dicebatur. Nota hic de mirabili verbo, quod dixit propter eclipsim innaturalem factam in passione Christi: «Aud (!) Deus nature patitur, aut tota mundi maxina (!) dissolvetur». Item, de altari consilio eius edificato Athenis cum titulo ‚Ignoto Deo’ [Act XVII, 23] et de sacrificiis spiritualibus illi Deo offendendis. Moraliter, iuxta illud verbum: ‚tota mundi maxina dissolvetur’, id est, permutabitur et subvertetur, scilicet, per legem Christi. Preter hoc, de ydolatria, de usura, de fornicatione simplici et similibus, iuxta verbum ipsius DYONISII: «Et ipse renovaturus est mundum».

De secundo, nota qualiter per beatum Paulum mirabiliter fuit conversus ad fidem et in secretissimis theologie per triennium instructus. Atheniensis episcopus ordinatus. Et ipse conversus, convertit uxorem suam et totam familiam et civitatem ac maximam patrie partem ad Christum. Moraliter, iuxta illud 1Thim V, [8]: «Si quis suorum, etc. [et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior]». Item, Eccli XVII, [12]: Deus «mandavit unicuique de proximo suo».

De tertio, nota qualiter missus a beato Clemente in Franciam convertit civitatem Parisiensem et tandem per Feraninum, prefectum imperatoris Domiciani, multiplicititer fuit afflictus terribilibus tormentis et tandem decapitatus, et in celis gloriosissime remuneratus. Moraliter, iuxta illud: «Penitentiam agite, appropinquavit, etc.», Mt IV, [17].

90.

Salutat vos Luchas medicus carissimus. Col IV, 14

DE BEATO LUCHA EVANGELISTA

PE, San Domenico, 477, f. 99v (477 i últim)

Beatus CIPRIANUS, ostendens affectum sanctorum paradisi ad nos, dicit in *Epistola sexta De mortalitate*: «Patriam nostram paradisum computemus, etc.». Ex quo patet quod sancti paradisi pro nobis affectant et postulant salutem eternam. Ratio: quoniam per gloriam non est diminuta sed potius augmentata dilectio caritatis, per quam, prius in hoc mundo positi, orabant affectuose pro salute peccatorum, 2Cor ultimo, [XIII, 12]: «Salutant vos omnes sancti», id est, salutem vestram affectant et postulant, et sic concluditur thema. Ubi tria de ipso:

- puritas virginalis, quia ‚Luchas’
- dignitas doctoralis, quia ‚medicus’
- caritas supernalis, quia ‚carissimus’.

De primo: Luchas dicitur a ‚luce’, que propter sui puritatem virginitatem representat, Sap VII, [26]: «Proposui pro luce habere illam, etc.». Nota de eius virginitate custodita inter parentes, inter studentes, inter pollentes: Io I, [5]: «Lux in tenebris lucet, etc.».

De secundo: cum primo esset magister seu doctor in medicina corporum, post factus est medicus animarum, Eccli XXXVIII, [1]: «Honora medicum, etc. [propter necessitatem]». Nota quomodo factus est...

B. Esquemes corresponents als folis entre 24/25 i 49/50 que manquen a PE

91.

*Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Mt XVIII, [22], et
in evvangelio hodierno

FERIA TERTIA [post dominicam III quadragesime]

BAV, Vat. lat. 4375, f. 44v-45r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 39v

(= PE, San Domenico, núm. 115)

Quinque documenta salubrima dat nobis Dominus:

- primum, de fraterna corr[e]ctione;
- secundum, de ecclesiastica [iure]dictione;
- tertium, de exaudibili oratione;
- quartum, de acceptabili conventione;
- quintum, de amicabili remissione: de hoc quinto loquitur thema: «Non

do (!), etc.».

Primum dico in principio, usque ibi: «sit tibi e[t]nicus et publicanus» [Mt XVIII, 15-17]; ubi nota quod mansueti delinquentes sunt cum dulcedine secrete corripiendi; protervi contradicentes sunt per determinationem ecclesie cohercendi; obstinati vero contempnentes sunt per fideles expellendi, 2Io, unico, [10]: «Si quis venit ad nos et ad (!) ha[n]c doctrinam non a[ff]ert, nolite recipere eum in domo nec ave ei dixeritis; qui enim dixerit ei ,Ave' co[m]municat operibus eius malig-nis»;

Secundum, ibi [Mt XVIII, 18]: «Amen dico vobis, quecumque ligaveritis, etc.», usque «in celo». Nota: solis sacerdotibus huiusmodi sacramentalis jurisdic-cio est concessa; nec valet argumentum Valdensium ex dicto Jac [V, 6]: «Confite-mini alterutrum peccata vestra», quia loquitur ibi Jacobus de confessione generali, qua petitur intercessio pro peccatis, non absolutio; ideo et subditur *{ibid.}*: «Et orate».

Tertium, ibi [Mt XVIII, 19]: «Iterum dico vobis, quod si duo», usque: «in celis, etc.». Nota quod isti duo possunt intelligi ling[u]a et mens, sive os, AUGUS-TINUS: «Psalmis et imnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde, quod profertur in ore»; 1Cor XIV, [15]: «Si orem [f. 45r] ling[u]a (supple: tantum), mens mea sine fructu est. Quid, ergo? Orabo spiritu, orabo et mente, psallam spiritu et mente».

Quartum, ibi [Mt XVIII, 20]: «Ubi enim sunt duo vel tres», usque: «in medio eorum sum», ergo, in divinis officiis, in confessionibus, in communitat[u]m consiliis, in matrimoniorum tractatibus et ceteris huiusmodi conven[t]ionibus adest Christus, si fiant in nomine eius, qui est sapientia, salus, virtus et potestas, veritas, etc., alias adest diabolus. Nota exemplum de pueris (?) colloquentibus de Christo; ideo, Jer XIV, [9]: «Tu in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos, Domine Deus noster».

Quintum, ibi [Mt XVIII, 21-22]: «Tunc accedens Petrus», etc., usque in finem. Nota mistice *{des d'ací, el text només s'ha conservat en els Vat. lat. 4375 i 7730}*

ad hoc istoriam de epistola hodierna, *4Reg IV*, [5-6]: nam, muliere infundente oleum in alia vasa, amplius in suo vase oleum habundabat; cessante autem infusione in alia, oleum cessa[vi]t, iuxta illud, *Mt VI*, [14-15]: «Si dimiseritis hominibus peccata eorum dimitteret vobis pater vester celestis peccata vestra; si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester celestis dimitteret vobis peccata vestra».

92.

Quare di{s}cipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum. Mt XV, [2]
FERIA QUARTA [post dominicam III quadragesime]

BAV, Vat. lat., 4375, f. 45r-v

BAV, Vat. lat., 7730, f. 39v

(= PE, San Domenico, núm. 116)

Evangelium continet tres questiones valde diversas:

- prima, malitiosa, scilicet, pharizeorum contra Christum
- secunda, virtuosa, scilicet, Christi ad pharizeos
- tertia, timorosa, scilicet, di[s]cipulorum cum Christo.

De prima, thema propositum: «Quare di[s]cipuli, etc.». Nota, pharizei supersati[ti]osi, multis curabant de munditia exteriori, de interiori autem, nihil, *Mc VII*, [3]: «Pharizei et omnes judei, nisi crebro lauent manus, non comedunt, tenentes traditiones seniorum»; videntes, ergo, Christi di[s]cipulos non lotis manibus manducare, ideo querebant ab eo: «Quare discipuli tui, etc.» [*Mt XV*, 2]. Responsio Christi stat in hoc, quod cibi qui intrant in os sive comedantur lotis manibus sive non, [non] coinquinant animam; sed ea que procedunt de ore coinquinant. Et tangit septem peccata, in quibus ipsi erant culpables, nec curabant per penitentiam se mundare. Moraliter: adhuc multi hodie sunt similes pharizeis, iuxta illud verbum A[U]GUSTINI: «Bona vis habere et bonus non vis esse: quid est, quod malum non vis habere, nihil: non uxorem, non filium, non tunicam, puto vere nec caligam. Rogo te, prepone animam tuam calige tue, utinam adequarent[ur], ut scilicet [ms: secundum], ruptam consuerent [ms consueverunt] dilectione, pulverulentam excuterent humiliatione et restitutione, et lutosam mundarent confessione».

De secunda: nota pharizei avari inducebant homines ut bona sua Deo offerrent, obmissa provisione parentum, asserentes quod hoc erat utile et [f. 45v] filliis et parentibus; ideo Dominus corrective querebat ab eis [*Mt XV*, 3]: «Quare vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram», etc. Cum autem non possent respondere, sed magis indura[re]ntur, aspere reprehendit eos: «Ypocrite, bene prophetavit de vobis, Ysaias, etc.» [*ibid.*, 7]. Moraliter: cum in multis et magnis peccatis essent pharizei, singulariter eos reprehendit de inhonoratione parentum, ubi ostendit quantum tenetur quis providere parentibus indigentibus. Nota exemplum Valeri[i], de juvencula lactant[e] matrem suam in carcere, ne forte fame moreretur. *Ecli VII*, [29-30]: «Honora patrem tuum et gemitus matris tue ne obliviscaris; memento quod, nisi per illos, non fuisses, et retribue illis quo et illi tibi».

De tertio: pharizei, de reprehensione Domini non correcti, sed malitiose scandalizati sunt; ideo apostoli, quasi timidi accedentes ad Christum, quesierunt: «Scis

quia pharizei auditio hoc verbo scandalizati sunt?» [Mt XV, 12]. Respondit Dominus: «Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus celestis, erradicabitur» [ibid., 13]. Moraliter: homo dicitur planta seu arbor conversa, quia habet ramos, scilicet, brachia, et tibias, et manus et pedes, quibus dicitur fructificare hic inferiorius: Gal VI, [10]: «Dum tempus habemus, operemur bonum cum omnibus, maxime autem ad domesticos fidei»; radices vero sunt quinque sensus, quibus nutrimentum debemus sumere superius. Ps CX, [1-2]: «Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi: auxilium meum a Domino, qui fecit celum et terram».

93.

Erat praedicans in synagogis Galileae. Lc IV, 44

FERIA QUINTA [post dominicam III quadragesime]

BAV, Vat. lat., 4375, f. 45v-46r

BAV, Vat. lat., 7730, f. 39v-40r

(= PE, San Domenico, núm. 117)

Quatuor ostenduntur de Christo in evangelio hodierno ad nostram hedificationem:

- Divina potentia
- humana clementia
- perfecta sanctitas
- ex[t]ensa caritas. De hoc ultra (!) dicit thema: «Erat predicans», etc.

Primum, in curatione socrus Petri per imperium. Nota ystoriam[m]. Mistice, febris est peccatum, quia venit cum frigore precedente, scilicet, negligentia divinorum, et ardore seducente, scilicet, concupiscentia mundanorum: Iob XX[IV, 19]: «Ab aquis nivium transient ad calorem nimium, et usque ad infernum, peccatum illius». Et Jac I, [14]: «Unusquisque temptatur a co[n]cupiscentia sua abstractus et illectus; deinde concupiscentia, [cum] concepit, parit peccatum», curatur autem ad imperium Domini, scilicet, in predicacione. Ps LXXIX, [17]: «Incenssa igni et suffossa, ab increpatione vultus tui peribunt».

Secundum, per curationem multorum per manuum inpositionem. Nota ystoriam. Mistice: huiusmodi curatio fit in sacramentali confessione, Mc, ultimo [XVI, 17, 18]: «In nomine Ihesu... [f. 46r] super egros manus inponent et bene habebunt». Nota quod dicitur de eius curatione [Lc IV, 40]: «Cum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis lang[u]oribus ducebant illos ad eum, etc.», quoniam a positione (! passione) Christi est virtus et gratia sacramentis, 1Petr II, [24]: «Peccata nostra ipse tulit in corpore suo super lignum ut, peccatis mortui, justitie uniamus (! vivamus), cuius livore sanati sumus».

Tertium ibi, in demonum (!) increpatione et execucione. Nota ystoriam. Sed, quare non sinebat ea loqui, cum Christum dicerent [cf. Lc IV, 41], maxime quia hoc modo iudei forte credidissent? Respondeo, quod statim mendacium addidissent veritati. Io VIII, [44]: «Ille in veritate non stetit, quia veritas non est in eo, cum loquitur mendacium ex propriis loquitur, quia mendax est et pater eius». Item, ut nos exemplariter instrueret, juxta illud: «Non inveniatur... qui articulos